
 

 

 

1 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

 

 
 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης εξειδίκευσης πίστωσης σε βάρος του Κ.Α.00-6823.001 του 
προϋπολογισμού του Δήμου οικ. έτους 2022 με τίτλο «τόκοι υπερημερίας υποχρεώσεων» για την 
κάλυψη δαπάνης τόκων σε δικαιούχους σε συμμόρφωση τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων. 

Στα Σπάτα σήμερα 22 Νοεμβρίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 
Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ αριθμ. 
πρωτ.: 36028/18-11-2022 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν επτά (7) Τακτικά Μέλη 
συμπεριλαμβανομένου και του  Πρόεδρου, διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 

κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 
κ. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 10ο θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις της περίπτωσης ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκαν 
με αυτές του άρθρου 203 («Διατάκτης στους ΟΤΑ α΄ βαθμού) του Ν. 4555/2018 «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»,, καθώς και του άρθρου 14 § 1 του Ν. 4625/2019, αναφορικά με τις αρμοδιότητες του Δημάρχου, ο 
οποίος:  «Αποφασίζει για την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον 
προϋπολογισμό πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων και  των εγγεγραμμένων με αναμόρφωση, με την 
έκδοση της σχετικής Α.Α.Υ.   Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη για να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης.   Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν την απόφαση του Δημάρχου, προηγείται 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν εξειδίκευσης.   
Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την οποία 
προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του προϋπολογισμού». 

2)   Tο Π.Δ. 80/2016 Π.Δ. 80/16 (ΦΕΚ 145 Α/5-8-16): «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες», με το 
οποίο καθορίζεται η διαδικασία υλοποίησης των δαπανών, και προκύπτει ότι η αναγραφή  συγκεκριμένης 
πίστωσης στον Προϋπολογισμό του Δήμου, δεν σημαίνει και έγκριση για την πραγματοποίηση δαπανών 
σε βάρος αυτής. Οι πιστώσεις του Προϋπολογισμού δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν (εκτελεστούν), αν 
προηγουμένως δεν διατεθούν (ψηφιστούν) με απόφαση του αρμοδίου κατά περίπτωση οργάνου. 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  
 

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.48/22-11-2022 Συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

 
Αριθμός  Απόφασης 471/2022 

 
 

ΑΔΑ: Ψ9ΥΦΩ1Χ-6ΩΧ



 

 

 

2 
3)   Tην αρ. 2/100018/00/26/30-12-2016, με ΑΔΑ : ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. «Κοινοποίηση 
διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α΄05-08-2016), από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 

4)  Τις εγκυκλίους 6347/24-5-1985 και 38135/9-7-1986, σύμφωνα με τις οποίες οι πιστώσεις που είναι 
γραμμένες στον Προϋπολογισμό δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν για το σκοπό για τον οποίο έχουν 
προβλεφθεί, αν δεν διατεθούν (ψηφιστούν) με απόφαση του αρμοδίου οργάνου, εκτός αν πρόκειται για 
τις πιστώσεις της παρ. 5 του άρθρου 158 του ΚΔΚ (Ν. 3463/06), οι οποίες διατίθενται χωρίς απόφαση 
οποιουδήποτε οργάνου (αποδοχές προσωπικού, αντιμισθία αιρετών, μισθώματα ακινήτων, υποχρεωτικές 
εισφορές, κλπ) και οι οποίες αναλαμβάνονται από την αρχή του έτους για ολόκληρο το ετήσιο ποσό τους 
(άρθρο 66 παρ. 8 Ν. 4270/14, Εγκ. ΥΠΕΣ-ΥΠΟΙΚ 30/19664/20-4-2011 και άρθρο 9 παρ. 1 Π.Δ. 80/2016). 

5)   Τις διατάξεις του άρθρου 103 παρ. 2γ του ΚΔΚ (Ν. 3463/06) και του άρθρου 72 παρ. 1-δ- του Ν. 
3852/10 «Πρόγραμμα ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ», όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 40 Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 197 
Α΄/12-10-2020), όπου προβλέπεται ως γενική αρμοδιότητα της Οικονομικής Επιτροπής να αποφασίζει για 
την έγκριση των δαπανών και την εξειδίκευση των πιστώσεων του προϋπολογισμού (εκτός από εκείνες 
που σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του άρθρου 158 παρ. 3 & 4 του Ν. 3463/06, διατίθενται με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου ή του Δημάρχου). 

6)    Την υπ’ αρ.  542/2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί διαγραφής βεβαιωμένης οφειλής 
από  Εισφορά σε  χρήμα σε συμμόρφωση  στις τελεσίδικες υπ’ αρ. 2991/2020 Αποφ. Διοικ. Εφετείου 
Αθηνών (Τμ. 6ο Τριμελές) και υπ’ αρ. Α348/2021 Αποφ. Πρωτ/κείου Αθηνών (Τμ.16ο  Μονομελές) 
αντίστοιχα για τους αναφερόμενους σε αυτή υπόχρεους: α)  κ. Χ και β) κας Χ, συνιδιοκτητών αμφότερων 
κατά ποσοστό 50% ακινήτου στην ΠΕ1-4 (Μυκηναϊκοί Τάφοι-Γήπεδο) του Δ. Σπάτων-Αττικής (συν. 1)  

7) Τις υπ’ αρ. 3194/08-02-2021 και 8307/01-04-2021  αιτήσεις αντίστοιχα των:  α)  κ. Χ και β) κας Χ (συν 
2-3), ζητούν την επιστροφή χρημάτων ως αχρεωστήτως καταβληθέντων ύψους 1.466,34 € έκαστος λόγω 
άσκησης  προσφυγής, ήτοι το 20% του ποσού της επιβληθείσας εισφοράς σε χρήμα, πλέον των νόμιμων 
τόκων που καταβλήθηκαν με τα επισυναπτόμενα ανά αίτηση διπλότυπα είσπραξης του Δήμου. 

 8)     Την υποχρέωση πληρωμής των αναλογούντων τόκων Υπερημερίας Δημοσίου αρθρ.45 παρ. 1 Ν. 
4607/2019  για τους ανωτέρω δικαιούχους, όπως υπολογίστηκαν βάσει του προγράμματος της Τράπεζας 
Νομικών Πληροφοριών «ΙΣΟΚΡΑΤΗΣ» από την επόμενη της ημερομηνίας αίτησής τους έως 30-11-2022 και 
μας χορηγήθηκαν από τη Νομικό Σύμβουλο του Δήμου (συν 4-5), και συγκεκριμένα την πίστωση ποσού:  

α) 79,42 € για τον δικαιούχο κ. Χ και  

β) 73,16 € για τη δικαιούχο κα Χ,  

για την κάλυψη της δαπάνης τόκων υπερημερίας συνολικού ποσού εκατό πενήντα δύο ευρώ και πενήντα 
οκτώ λεπτών (152,58) € έως 30-11-2022, 

9)    Τον Προϋπολογισμό του Δήμου ή και τις Αναμορφώσεις αυτού οικ. έτους 2022, που ψηφίστηκε με την 
138/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και εγκρίθηκε με την 11404/01-02-2022  απόφαση  της 
οικείας Αποκεντρωμένης   Διοίκησης,  όπου προβλέπεται σχετική πίστωση για τον σκοπό αυτό στον ΚΑ 
Εξόδων 00-6823.001 με τίτλο «τόκοι υπερημερίας υποχρεώσεων». 

Προτείνουμε την εξειδίκευση της πίστωσης του Κ.Α. ΕΞΟΔΩΝ 00-6823.001 με τίτλο «τόκοι υπερημερίας 
υποχρεώσεων» σε βάρος του Προϋ/σμού οικ. έτους 2022 για την κάλυψη της δαπάνης τόκων Υπερημερίας 
Δημοσίου αρθρ. 45 παρ. 1 Ν. 4607/2019 ανά δικαιούχο συνολικού ποσού εκατό πενήντα δύο ευρώ και 
πενήντα οκτώ λεπτών (152,58 €)  έως 30-11-2022, όπως αναλύεται ανωτέρω. 

 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού εκατό πενήντα δύο ευρώ και πενήντα οκτώ λεπτών 
(152,58 €) έως 30-11-σε βάρος του Κ.Α.00-6823.001 του προϋπολογισμού του Δήμου οικ. έτους 2022 με 
τίτλο «τόκοι υπερημερίας υποχρεώσεων» για την κάλυψη δαπάνης τόκων σε δικαιούχους σε 
συμμόρφωση τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων, σύμφωνα με το εισηγητικό μέρος της παρούσας 
απόφασης. 

ΑΔΑ: Ψ9ΥΦΩ1Χ-6ΩΧ



 

 

 

3 
Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 471/2022. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

                           ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
3. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
4. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη  
5. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
6. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
 
 
 

 

               ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ  
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
            ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: Ψ9ΥΦΩ1Χ-6ΩΧ


		2022-11-29T11:28:00+0200
	Athens




